



Αρ. Πρωτ. Δ.Αθηναίων

149931 - 11/06/2025

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ,
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΙΡΕΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
Ταχ. Δ/ση: Λιοσίων 22, Τ.Κ.: 104 38
Πληροφορίες: Α.Καπλάνη
Τηλέφωνο: 210-5277457
Ηλ. Ταχ/μείο: dimotiki@athens.gr

Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο
Βαθμός Προτεραιότητας: Επείγον
Χρόνος Διατήρησης: Τριετία

Προς :

Τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου

Κοιν. :

1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου
2. Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης και Ανθεκτικότητας
3. Αντιδήμαρχο Κλιματικής Διακυβέρνησης και Κοινωνικής Οικονομίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Γενικού Γραμματέα
5. Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Έργων
6. Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος,
 - Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού
 - Τμήμα Τοπογραφίας και Περιβάλλοντος
7. Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας και Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών
8. Διεύθυνση Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων, Δημοτικών Παρατάξεων και Αιρετών, Τμήμα Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής

Θέμα: Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για: 1) αρνητική Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο «ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΜΕ ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΑΝΤΙΠΛΥΜΜΗΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΟΔΟΝΙΦΤΗ», προκειμένου να προηγηθεί η συνολική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος βάσει των τεχνικών προδιαγραφών (428/Β/2017 ΦΕΚ), συνοδευόμενη από στρατηγική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) η οποία θα εξετάσει εναλλακτικά σενάρια οριοθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το αναφερόμενο στην εισήγηση ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο και **2) την αποστολή της ανωτέρω απόφασης και εισήγησης προς όλους τους συναρμόδιους φορείς και την υποβολή αιτήματος προς την Περιφερειακή Αρχή ώστε να αναλάβει τον συντονισμό της όλης διαδικασίας με στόχο: α) την επανεξέταση των προγραμματιζόμενων έργων, β) την τήρηση της ορθής διαδικασίας για τη διαχείριση του ρέματος Ποδονίφτη και γ) τη συστηματική συνεργασία των κρατικών και αυτοδιοικητικών φορέων ώστε να εφαρμόζεται ολοκληρωμένα και συνθετικά το ευρωπαϊκό πλαίσιο περί διαχείρισης υδάτων, αντιπλημμυρικής προστασίας, αποκατάστασης της φύσης και κλιματικής πολιτικής.».**

Σχετικό: Το με **Α.Π. 146943/05.06.2025** εισηγητικό έγγραφο της **Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, Τμήμα Τοπογραφίας και Περιβάλλοντος.**

Σας διαβιβάζουμε τη με αριθμό **1268/2025** πράξη Δημοτικής Επιτροπής που αφορά στο αντικείμενο του θέματος και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.

Συνημμένα:

1. Το αποδεικτικό δημοσίευσης.
2. Το με Α.Π. 146943/05.06.2025 εισηγητικό έγγραφο της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος Τμήμα Τοπογραφίας και Περιβάλλοντος με τα συνημμένα του.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΧΑΡΗΣ ΔΟΥΚΑΣ

----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

Digitally signed by MARGARITA PAPASTATHOPOULOU

Date: 2025.06.11 06:32:13 EEST

Reason: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ**

**24^η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
10.06.2025**

Στην Αθήνα σήμερα την **Τρίτη 10 του μηνός Ιουνίου 2025** και ώρα **10:00**, συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (με τη χρήση της πλατφόρμας ZOOM), ύστερα από τη με αριθμό πρωτοκόλλου **146977/05.06.2025** (ημερομηνία γνωστοποίησης: **05.06.2025**) πρόσκληση του Προέδρου της προς τα Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη, τους Δημοτικούς Συμβούλους με δικαίωμα συμμετοχής, αλλά χωρίς δικαίωμα ψήφου, καθώς και τους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων, με την εξής σύνθεση:

Γ.Κ.ΓΙΑΝΝΑΡΟΣ	ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
Ν.ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ (Αντιπρόεδρος)	ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ	ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Ρ.Ε.ΜΠΕΗ-ΚΑΡΑΜΠΟΤΣΟΥ	» »	ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
Α.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΓΙΑΝΝΗΣ	» »	ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
Θ.ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ	» »	ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
Κ.ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ	» »	ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Ε.ΖΩΝΤΗΡΟΥ	» »	ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Ε.ΚΟΛΛΑΤΟΣ	» »	ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Το Τακτικό Μέλος κ. Ε.ΚΑΛΑΜΠΟΚΑΣ απουσίαζε δικαιολογημένα.

Δεδομένου ότι στην έναρξη της συνεδρίασης συμμετείχαν **6 Τακτικά Μέλη** και ο **Πρόεδρος**, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.

Το Τακτικό Μέλος κ. **Θ.ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ** προσήλθε κατά τη συζήτηση του 47^{ου} θέματος της ημερήσιας διάταξης (**αριθμός πράξης ΔΕ: 1267**).

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ως εκπρόσωποι παράταξης μειοψηφίας, αλλά χωρίς δικαίωμα ψήφου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 74 παρ.10 του Ν.3852/2010, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Δ.ΑΛΕΒΥΖΑΚΗ και Χ.ΒΟΥΡΔΟΥΜΠΑΣ.

Χρέη Γραμματέα εκτέλεσε ο υπάλληλος του Τμήματος, κ. Ανδρέας Αγγελόπουλος.

ΠΡΑΞΗ 1268

Πρόεδρος: Εισάγεται το **εκ της** ημερήσιας διάταξης **48^ο** θέμα : «Λήψη απόφασης για την **εισήγηση** στο **Δημοτικό Συμβούλιο** για: **1) αρνητική Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων** για το έργο «**ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΜΕ ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΑΝΤΙΠΛΥΜΜΗΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΟΔΟΝΙΦΤΗ**», προκειμένου να προηγηθεί η συνολική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος βάσει των τεχνικών προδιαγραφών (428/Β/2017 ΦΕΚ), συνοδευόμενη από στρατηγική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) η οποία θα εξετάσει εναλλακτικά σενάρια οριοθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το αναφερόμενο στην εισήγηση ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο και **2) την αποστολή της ανωτέρω απόφασης και εισήγησης προς όλους τους συναρμόδιους φορείς και την υποβολή αιτήματος προς την Περιφερειακή Αρχή ώστε να αναλάβει τον συντονισμό της όλης διαδικασίας** με στόχο: α) την επανεξέταση των προγραμματιζόμενων έργων, β) την τήρηση της ορθής διαδικασίας για τη διαχείριση του ρέματος Ποδονίφτη και γ) τη συστηματική συνεργασία των κρατικών και αυτοδιοικητικών φορέων ώστε να εφαρμόζεται ολοκληρωμένα και συνθετικά το ευρωπαϊκό πλαίσιο περί διαχείρισης υδάτων, αντιπλημμυρικής προστασίας, αποκατάστασης της φύσης και κλιματικής πολιτικής».

Η Δημοτική Επιτροπή έλαβε υπόψη της:

1. Το με **Α.Π. 94070/07.04.2025** έγγραφο του **Περιφερειακού Συμβουλίου** της **Περιφέρειας Αττικής**.
2. Το με **Α.Π. 118774/09.05.2025** έγγραφο της **Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού**.
3. Το με **αρ. εσωτ. Πρωτ. 5186/05.06.2025** υπηρεσιακό σημείωμα της **Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού**.
4. Το με **Α.Π. 146598/05.06.2025** έγγραφο του **Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας & Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών** με συνημμένη τη **Γνωμοδότηση επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων**.
5. Την από **05.06.2025** εισήγηση της **Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, Τμήμα Τοπογραφίας και Περιβάλλοντος**.
6. Το με **Α.Π.146943/05.06.2025** εισηγητικό έγγραφο της **Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, Τμήμα Τοπογραφίας και Περιβάλλοντος**.
7. Την **αποχή** επί της απόφασης των Δημοτικών Συμβούλων κ.κ. **Ν.Αβραμίδη** και **Ε.Κολλάτο**.
8. Τη μεταξύ των μελών της συζήτηση σύμφωνα με τα πρακτικά και τη βεβαίωση των μελών της Επιτροπής που έλαβαν μέρος στη συνεδρίαση για τη λήψη απόφασης επί του συγκεκριμένου θέματος, ότι δεν έχουν έννομο συμφέρον εκπορευόμενο από την προτεινόμενη πολεοδομική ρύθμιση.
9. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73, 74, 74Α και 75 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και τη με αριθμό 303/30971/02.04.2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο για:

1. Την **αρνητική Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων** για το έργο **«ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΜΕ ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΑΝΤΙΠΛΥΜΜΗΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΟΔΟΝΙΦΤΗ»**, προκειμένου να προηγηθεί η συνολική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος βάσει των τεχνικών προδιαγραφών (428/Β/2017 ΦΕΚ), συνοδευόμενη από στρατηγική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) η οποία θα εξετάσει εναλλακτικά σενάρια οριοθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το αναφερόμενο στην εισήγηση ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο.
2. Την **αποστολή της ανωτέρω απόφασης και εισήγησης προς όλους τους συναρμόδιους φορείς και την υποβολή αιτήματος προς την Περιφερειακή Αρχή ώστε να αναλάβει τον συντονισμό της όλης διαδικασίας** με στόχο: α) την επανεξέταση των προγραμματιζόμενων έργων, β) την τήρηση της ορθής διαδικασίας για τη διαχείριση του ρέματος Ποδονίφτη και γ) τη συστηματική συνεργασία των κρατικών και αυτοδιοικητικών φορέων ώστε να εφαρμόζεται ολοκληρωμένα και συνθετικά το ευρωπαϊκό πλαίσιο περί διαχείρισης υδάτων, αντιπλημμυρικής προστασίας, αποκατάστασης της φύσης και κλιματικής πολιτικής.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

Γ. Κ. ΓΙΑΝΝΑΡΟΣ

**Ν. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ - Ρ.Ε.ΜΠΕΗ-ΚΑΡΑΜΠΟΤΣΟΥ
Α.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΓΙΑΝΝΗΣ - Θ.ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ -
Κ.ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ - Ε.ΖΩΝΤΗΡΟΥ
Ε.ΚΟΛΛΑΤΟΣ**



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

Πληροφορίες: Μαρία Κοτταρά
Τηλέφωνο: 210. 52 77 643
Ηλ. Ταχ/μείο : m.kottara@athens.gr

Γνωμοδότηση επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) με τίτλο:
«Επικαιροποίηση των Υφιστάμενων Μελετών και Συμπλήρωση με πρόσθετες Μελέτες Αντιπλημμυρικής
Προστασίας του Ρέματος Ποδονίφτη»

Τι περιμέναμε από την μελέτη για την Αντιπλημμυρική Προστασία του Ρέματος Ποδονίφτη

- 1. Να αντιμετωπίσει το ρέμα του Ποδονίφτη ως ένα ενιαίο σύστημα με μεγάλη οικολογική σημασία** για τους δήμους που διασχίζει και την ποιότητα ζωής των κατοίκων, μελετώντας και το ίδιο το ποτάμιο – ρεμάτιο οικοσύστημα, ιδιαίτερα όπου διατηρεί ακόμα σημαντικά φυσικά χαρακτηριστικά, όχι μόνο τα βουνά από όπου πηγάζει. Σύμφωνα με μελέτη του ΕΜΠ, τα ανοιχτά ρέματα το 1945, είχαν μήκος 1.280 χιλιόμετρα και σήμερα, μόλις, 434 χιλιόμετρα, μειώθηκαν, δηλαδή, σε ποσοστό 66,4%. Ο Ποδονίφτης έχει κατά συνέπεια ιδιαίτερη σημασία, πολύ περισσότερο που διατηρεί σε σημαντικό βαθμό την οικολογική αξία και βιοποικιλότητά του αλλά και χαρακτηριστικά που φαίνεται ότι έχουν αγνοηθεί ή παραμείνουν στο περιθώριο της μελέτης, αν και αυτό είναι το κύριο αντικείμενό της.
- 2. Να δημιουργεί μια ευρύτερη συναίνεση για την οικολογική αποκατάστασή του**, την διαμόρφωση ενός σύγχρονου σχεδίου που είναι συμβατό με το υπάρχον ευρωπαϊκό και εθνικό θεσμικό πλαίσιο και τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας αλλά και τις κινητοποιήσεις πολιτών για την προστασία και αποκατάστασή του.
- 3. Να αξιοποιεί την εμπειρία που υπάρχει πλέον γύρω από παρεμβάσεις σε παρόμοια ρέματα με βάση το μοντέλο των Λύσεων που Βασίζονται στη Φύση** για ενίσχυση του ρόλου του στην Αντιπλημμυρική προστασία των δήμων και περιοχών που διασχίζει
- 4. Να μην δημιουργεί νέες καθυστερήσεις με αντιπαραθέσεις και ίσως νέες προσφυγές στο Συμβούλιο της Επικρατείας**, χάνοντας έτσι πολύτιμο χρόνο για να προχωρήσουν έργα που πρέπει να γίνουν για αποκατάσταση αστοχιών που έχουν γίνει στο παρελθόν αλλά και για να αποτελέσει ένα “οικολογικό πάρκο που λειτουργεί όπως το θέλει και η νομοθεσία ως “ιδιαίτερου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος” αλλά και ως μια από τις ελάχιστες δυνατότητες φυσικών δρόμων του νερού σε σχετικά καλή κατάσταση που μπορούν να συμβάλλουν στην κλιματική ανθεκτικότητα, τον δροσισμό και την αντιπλημμυρική προστασία.
- 5. Να λαμβάνει υπόψη ότι η βιωσιμότητα, η κλιματική ανθεκτικότητα και η αντιπλημμυρική προστασία απαιτούν πλέον νέες προσεγγίσεις και λύσεις, όχι “business as usual”, πρακτικές.** Η εμμονή σε ένα σχέδιο – ίσως σε μια πιο ήπια εκδοχή του – που έχει απορριφθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας και αντιβαίνει σε νομοθετικές ρυθμίσεις και σύγχρονες πρακτικές Nature Based Solutions το μόνο που καταφέρνει είναι να προκαλεί αντιπαραθέσεις και να οδηγεί σε άλλη μια χαμένη δεκαετία για (διαφορετικού τύπου) έργα στον Ποδονίφτη

6. Να διαμορφώνει μια ευρεία συναίνεση για διεκδίκηση χρηματοδοτήσεων από ευρωπαϊκούς και εθνικούς πόρους, και ίσως και από το Πράσινο Ταμείο, για την οικολογική και περιβαλλοντική αποκατάστασή του και την ενίσχυση του αντιπλημμυρικού ρόλου του Ποδονίφτη με Λυσείς που Βασίζονται στη Φύση, στις περιοχές που διασχίζει όσο και σε σχέση με τον Κηφισό, στον οποίο καταλήξει ως παραπόταμος του, μειώνοντας με σύγχρονο – nature based solutions έργα – τον κίνδυνο πλημμύρας σε μια πολύ ευρύτερη ζώνη, ευάλωτη και τρωτή σε κίνδυνο πλημμύρας.

7. Να αντιμετωπίζει επιμέρους αστοχίες και προβλήματα (στενώσεις, προβληματική γέφυρα στην Ξάνθου κα), που επισημαίνονται και σωστά, αλλά να μην αναπαράγει την ξεπερασμένη λογική που οδήγησε σε παρόμοια λάθη αλλά να εντάξει τις όποιες παρεμβάσεις σε μια ολιστική προσέγγιση του ρέματος Ποδονίφτη και πάντα σε συνάρτηση με τις επιπτώσεις στον Κηφισό όπου εκβάλλει.

8. Να τεκμηριώνει το πώς πράγματι διασφαλίζεται η απαίτηση της διαμόρφωσης και διαφύλαξης μιας γραμμικής παραρεμάτιας ζώνης πρασίνου και αναψυχής και η συγκεκριμένη πρόταση έργων με την αποκατάσταση της παρόχθιας βάστησης.

9. Επίσης, να τεκμηριώνει ποια ήταν και πότε συνέβησαν τα (κατ' επανάληψη όπως αναφέρει η μελέτη!) περιστατικά πλημμύρας από τον Ποδονίφτη και ποια τα αίτιά τους. Η πλημμύρα του 1994 που είναι γνωστή ευρέως οφείλονταν στην τρίτη φάση έργων εγκιβωτισμού του Ποδονίφτη στη Νέα Ιωνία που είχαν ξεκινήσει το 1993. Στην πλημμύρα της 21^{ης} Οκτωβρίου 1994 έχασαν τη ζωή τους 17 άτομα ως αποτέλεσμα των λανθασμένων εργασιών αποκατάστασης που οδήγησε στην κάλυψη μεγάλου τμήματος του Ποδονίφτη στη Νέα Ιωνία.

Η σημασία του Ποδονίφτη, παραποτάμου του Κηφισού

Το ρέμα του Ποδονίφτη είναι σημαντικό στο πλαίσιο του Κλιματικού, Οικολογικού και Αντιπλημμυρικού Σχεδιασμού του Δήμου Αθηναίων, για πολλούς λόγους:

- είναι ένα από τα λίγα ανοίγματα της πόλης για να ανανεώνεται ο αέρας και να δροσίζεται, σε μια ευρύτερη ενότητα από τον λόφο / άλσος του Προφήτη Ηλεία Ριζούπολης μέχρι τον Προμπονά και τις ενδιάμεσες περιοχές, πάρκα και παρκάκια
- αποτελεί ένα φυσικό – οικολογικό ρέμα με σημαντική βιοποικιλότητα στα όρια του Δήμου (και όχι μόνο), ενώ η οικολογική αποκατάσταση του αποτελεί στόχο στο πλαίσιο του Κλιματικού Συμφώνου της Αθήνας, με βάση και τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την Αποκατάσταση της Φύσης (2024/1991 της 29.7.2024) και ειδικότερα με το άρθρο 8 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ.
- εν δυνάμει μπορεί να είναι σημαντική φυσική λύση (Nature Based Solution) για την αντιπλημμυρική προστασία της ευρύτερης περιοχής της Αθήνας αλλά και μείωσης της πίεσης στον Κηφισό
- λειτουργεί ως όριο αλλά και ως ενοποιητικό στοιχείο με γειτονικούς δήμους και δημιουργεί μια γραμμική οικολογική ενότητα από την Πεντέλη μέχρι τον Κηφισό, καθώς μπορεί να διαμορφωθεί σε ένα σημαντικό αστικό φυσικό - οικολογικό πάρκο ήπιας αναψυχής για τους πολίτες,
- γειτνιάζει με εμβληματικές κατασκευές και χώρους (Εριουργία, ΕΜΙ-ΚΟΛΟΥΜΠΙΑ, Θερμιάς, πάρκο Δρακόπουλου) αλλά και της πολύ ευρύτερης βιομηχανικής – πολιτιστικής ιστορίας μιας ενότητας που περιλαμβάνει τον Δήμο Αθηναίων, τον Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας, τον Δήμο Νέας Ιωνίας κλπ. και θα μπορούσε να αποτελέσει μια ενότητα οικολογική – πολιτιστική με ανάδειξη των φυσικών και πολιτιστικών στοιχείων που επιβιώνουν.

Διαπιστώνουμε ότι παρά την μεγάλη οικολογική και περιβαλλοντική σημασία και αξία του Ποδονίφτη **απουσιάζει η Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση για ένα έργο σαν κι αυτό**, δηλαδή η σύμφωνα με το Εθνικό και Κοινοτικό Δίκαιο διαδικασία εκτίμησης, αξιολόγησης και αντιμετώπισης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων του σχεδίου, η οποία πρέπει να περιλαμβάνει:

- την εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ),
- τη διεξαγωγή διαβουλεύσεων, πριν την ολοκλήρωση του σχεδίου
- τη συνεκτίμηση της ΣΜΠΕ και των αποτελεσμάτων των διαβουλεύσεων κατά τη λήψη απόφασης
- την ενημέρωση σχετικά με την απόφαση αυτή

Επομένως θεωρούμε ότι είναι εξ αρχής λανθασμένη η όλη διαδικασία που ακολουθείται μέσω της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Αντιπλημμυρικών και Εγγυοβελτικών Έργων (Δ19) αφού αντιμετωπίζει τον Ποδονίφτη ως παραπόταμο του Κηφισού **αποσπασματικά, και όχι ως ενιαίο οικοσύστημα από τις πηγές του στα βουνά μέχρι την κατάληξή του- εκβολές στον Κηφισό. Επίσης, δεν εξετάζει το έργο** σε συνάρτηση με (επιπτώσεις στον Κηφισό – και τον αυξημένο κίνδυνο πλημμύρας του). Το αποτέλεσμα είναι να περιορίζεται σε παρεμβάσεις – κυρίως τεχνικού χαρακτήρα - σε μέρος των δήμων από όπου διέρχεται (Δήμος Αθηναίων, Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνας, Δήμος Φιλοθέης – Ψυχικού και Δήμος Χαλανδρίου) και όχι με ολιστική προσέγγιση για το σύνολο αυτών καθώς για την αδειοδότηση των έργων και δραστηριοτήτων θεωρεί αρμόδια την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής και για την έγκριση των περιβαλλοντικών όρων αναφέρεται σε έκδοση απόφασης του Γενικού Γραμματέα.

Η σημερινή κατάσταση του Ποδονίφτη

Το ρέμα του Ποδονίφτη είναι σήμερα σε σημαντικό βαθμό κατακερματισμένο, τόσο υδρολογικά όσο και οικολογικά, με συνεχείς μεταβολές της κοίτης από ελεύθερο/φυσικό σε καλυμμένο/διευθετημένο ρέμα. Υπάρχουν περιοχές όπου έχει γίνει τσιμεντοποίηση αλλά και μετατροπή της φυσικής όχθης σε τεχνική. Ο κατακερματισμός αυτός αναιρεί την **οικολογική ενότητα του ρέματος** και καταστρατηγεί την οικολογική λειτουργία του ρέματος αλλά και την λειτουργία του ως **άξονα αντιπλημμυρικής προστασίας της ευρύτερης περιοχής**.

Επίσης υπάρχουν σημαντικά λάθη και προβλήματα που καταγράφονται στην Μελέτη και μπορεί να προκαλέσουν από μόνα τους προβλήματα (Διάβρωση και επικινδυνότητα γέφυρας της οδού Ξάνθου, στενώσεις κ.α). Είναι προφανές ότι απαιτούνται να γίνουν σήμερα παρεμβάσεις για να μην προκληθούν σοβαρά προβλήματα και πλημμύρες από άστοχα τεχνικά έργα, όπως συνέβη εξαιτίας των έργων εγκιβωτισμού τον Οκτώβριο 1994. Όμως τα έργα που απαιτούνται είναι διαφορετικής προσέγγισης, – πράσινων υποδομών - σε σχέση με τα προτεινόμενα έργα που είναι τα κλασικά “γκρίζα” έργα υποδομών.

Η γνωμοδότηση ως προς τα κλιματικά, αντιπλημμυρικά και περιβαλλοντικά κριτήρια

Η γνωμοδότηση μας βασίζεται:

- **Στην απόφαση του ΣτΕ για τον Ποδονίφτη – είναι απούσα κάθε σχετική αναφορά**

Διαπιστώνουμε ότι στη συγκεκριμένη Μ.Π.Ε. δεν γίνεται καμία αναφορά στην σχετική απόφαση του ΣτΕ 2165/2019 για τον Ποδονίφτη, η οποία συνιστά νομολογία την οποία οι μελετητές όφειλαν να τη λάβουν υπόψη τους.

Να σημειωθεί ότι η πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας επιβάλλει την **αποκατάσταση των δρόμων του νερού στη φυσική τους κοίτη, αποκλειστικά και ακώλυτα λειτουργούντων** - με ασφάλεια και πολυεπίπεδα - ως **οικοσυστήματα**. Η μόνη εξαίρεση αφορά στην περίπτωση έργων λόγω μη επάρκειας της κοίτης, κάτι που δεν ισχύει στην περίπτωση του Ποδονίφτη, τουλάχιστον στον τμήμα του στα όρια του Δήμου Αθηναίων, εφόσον ολοκληρωθούν και έργα απομάκρυνσης αυθαιρεσιών και κατάληψης της όχθης του.

- Στο **Υπάρχον (ΦΕΚ) που χαρακτηρίζει τμήμα του ρέματος ιδιαίτερου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος και μέγιστης οικολογικής αξίας**

Επίσης διαπιστώνεται ότι στην συγκεκριμένη ΜΠΕ δεν υπάρχει αναφορά στο ισχύον πλαίσιο, δεν γίνεται καμία αναφορά στο ότι τμήμα του ρέματος του Ποδονίφτη έχει κηρυχθεί ως τοπίο «ιδιαίτερου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος και μέγιστης οικολογικής αξίας» (Απόφαση 9173/1642/3.3.1993 του υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ, ΦΕΚ 281/Δ/1993) και, αντιστοίχως, το νομικό αυτό πλαίσιο, για το τμήμα αυτό του ρέματος, δεν συνεκτιμήθηκε κατά τη σύνταξη των προτεινόμενων έργων.

- Στις διατάξεις του **ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ(ΕΕ) 2024/1991 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 24ης Ιουνίου 2024 για την αποκατάσταση της φύσης και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2022/869**, προβλέπονται συγκεκριμένες δράσεις από τις πόλεις για την αποκατάσταση της φύσης και της βιοποικιλότητας. Είναι κανονισμός που εφαρμόζεται αμέσως χωρίς την υποχρέωση ενσωμάτωσης του στο

Εθνικό Δίκαιο με ιδιαίτερη νομοθετική ρύθμιση. Θέτει συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα για αποκατάσταση της φύσης μέχρι το 2030 (20%) και μέχρι το 2050 (100%), με εφαρμογή και στις πόλεις. Μάλιστα η αποκατάσταση των **οικοσυστημάτων** των γλυκών υδάτων και των φυσικών λειτουργιών των **δρόμων του νερού**, αναγνωρίζονται ως θεμελιώδη για την καταπολέμηση της **κλιματικής αλλαγής** και την απώλεια της βιοποικιλότητας. Στη Μελέτη δεν φαίνεται να λαμβάνεται πουθενά υπόψη ο **Κανονισμός για την Αποκατάσταση της Φύσης**.

- Στις απαιτήσεις της **Οδηγίας 2000/60/ΕΚ που στοχεύει στην επίτευξη καλής οικολογικής και χημικής κατάστασης των υδατικών συστημάτων**, και στον μετριασμό των επιπτώσεων των συμβάντων πλημμύρας, ενώ προβλέπει ανάπτυξη σχεδίων διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού, αν και δεν επικεντρώνει στη μείωση του κινδύνου πλημμύρας, ούτε λαμβάνει υπόψη μελλοντικές αλλαγές στους κινδύνους πλημμύρας, ως αποτέλεσμα της αλλαγής του κλίματος.

- Στην **υποχρέωση εκπόνησης ολοκληρωμένων Σχεδίων Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας** με βάση τις διατάξεις της ευρωπαϊκής οδηγίας 2007/60. Η μελέτη περιορίζεται μόνο σε έργα τεχνικής φύσης και όχι σε μια ολιστική αποκατάσταση ακολουθώντας την ΦΥΣΗ στον σχεδιασμό σε επίπεδο λεκάνης απορροής και στις συστάσεις της «**Στρατηγικής της Ε.Ε. για τη βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030**» - που καλεί όλα τα κράτη μέλη να προβούν στην επαναφορά των ρεμάτων σε κατάσταση **ελεύθερης ροής - επαναφυσικοποίησης**.

- Στην ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή των COM(2013) 249 final, της 6ης Μαΐου 2013 “Πράσινες υποδομές (ΠΥ): ενίσχυση του φυσικού κεφαλαίου της Ευρώπης”

- Στους στόχους του **Κλιματικού Συμφώνου Αθήνας 2024**. Η Αθήνα υπέβαλε το Κλιματικό Σχέδιο της στην Ε.Ε., αξιολογήθηκε και έγινε δεκτό. Συμμετέχει επισήμως πλέον στην Ευρωπαϊκή Αποστολή για τις 100 κλιματικά ουδέτερες και έξυπνες πόλεις μέχρι το 2030 και δεσμεύεται να πετύχει την κλιματική ουδετερότητα, την πράσινη μετάβαση, την ανθεκτικότητα της πόλης και την αποκατάσταση της φύσης στην πόλη

- Στους στόχους της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για το Τοπίο (N.3827/25.02.2010 ΤΕΥΧΟΣ Α΄ ΦΕΚ30 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΟΠΙΟΥ), λαμβάνοντας υπόψη ότι με βάση αυτή τη σύμβαση οι δρόμοι του νερού αναγνωρίζονται ως ευαίσθητα τοπία.

Επιπλέον επισημάνσεις

1. Η μελέτη στην πραγματικότητα προβλέπει επέκταση της σκυροδέτησης μεγάλου τμήματος του ρέματος Ποδονίφτη παρά το γεγονός ότι αναφέρει ως αφορισμό ότι τα έργα είναι συμβατά με τα φυσικά χαρακτηριστικά, επισημαίνοντας βέβαια ότι αργότερα πρέπει να μελετηθεί “η προστασία μιας ήδη απολεσθείσας σε πολλά σημεία ποτάμιας φυσικότητας” και αυτή είναι αναγκαίο “να διατηρηθεί και να ενισχυθεί στις επόμενες φάσεις σχεδιασμού και υλοποίησης του υπό μελέτη έργου”!

2. Δεν εξετάζονται εναλλακτικές λύσεις με φυσικά μέσα καθώς και δεν υπάρχει συνολική εκτίμηση με άλλα έργα ορεινής υδρονομίας θα μπορούσαν να χρειάζονται για την αντιπλημμυρική λειτουργία του ρέματος, ιδιαίτερα μετά τις πυρκαγιές των τελευταίων χρόνων (2023,2024) όπου χάθηκε ένα μεγάλο ποσοστό των περιαστικών δασών.

3. Ξεπερνάει με λεκτικές διατυπώσεις, αφοριστικού τύπου, τυχόν προβλήματα που μπορεί να δημιουργηθούν: Διαπιστώνει ότι δεν έχει αναγνωριστεί καθεστώς προστασίας (ως περιοχή NATURA 2000, περιοχή Corin κ.α.) και ειδικότερα ξεπερνάει με ευκολία το γεγονός ότι “**τμήμα του ρέματος του Ποδονίφτη έχει κηρυχθεί ως τοπίο «ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος και μέγιστης οικολογικής αξίας» (απόφαση 9173/1642/3.3.1993 του υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ, ΦΕΚ 281/Δ/1993).**

4. **Υπάρχει πλημμελής και εσφαλμένη αναφορά** στην πλούσια ιχθυοπανίδα, ορνιθοπανίδα, πανίδα και χλωρίδα του ρέματος και της παραρρεμάτιας περιοχής. Οι αναφορές είναι κυρίως γενικές και αφορούν στα γύρω βουνά και όχι δεδομένα της υπό εξέταση περιοχής στην οποία έχουν καταγραφεί τέσσερα (4) είδη ψαριών, δεκάδες είδη πουλιών και φυτών. Επίσης αναφέρεται στο ότι “η περιοχή στην οποία θα κατασκευαστεί το έργο είναι πλήρως και έντονα αστικοποιημένη, με συνέπεια η βιοποικιλότητα της περιοχής να έχει περιοριστεί σημαντικά και δεν αναμένεται να περιοριστεί περαιτέρω”. Δεν εξετάζει, όμως, ολόκληρη την λεκάνη απορροής του Ποδονίφτη και τις επιπτώσεις του συγκεκριμένου έργου ούτε προηγούμενων λανθασμένων παρεμβάσεων, τις οποίες όμως συνεχίζει να υποστηρίζει επί της ουσίας.

5. Δεν γίνεται μια ουσιαστική αποτίμηση των επιπτώσεων των έργων στο μικροκλίμα, στις θερμοκρασίες που επικρατούν στην περιοχή και στον ρόλο του ρέματος να αποτελέσει διάδρομο αερισμού και δροσισμού της πόλης.

6. Διαπιστώνεται ότι τα προτεινόμενα έργα της συγκεκριμένης ΜΠΕ δεν κινούνται προς μια τέτοια κατεύθυνση αλλά, αντιθέτως, **αντίκεινται στο Κλιματικό Σύμφωνο** του Δήμου Αθηναίων, καθώς και στο **Σχέδιο Ανθεκτικότητας** της πόλης. Μάλιστα, τα προτεινόμενα έργα αντίκεινται και σε προτάσεις παρεμβάσεων του Δήμου Αθηναίων, που έχουν γίνει στο πλαίσιο της δημιουργίας Οικολογικού Πάρκου. Όπως επισημάναμε οι αρχές που διέπουν τη ΜΠΕ δεν συνάδουν ούτε με τα προβλεπόμενα στον Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την Αποκατάσταση της Φύσης (Nature Restoration Law), ο οποίος στο Άρθρο 9 «Αποκατάσταση της φυσικής συνδεσιμότητας των ποταμών και των φυσικών λειτουργιών των σχετικών πλημμυρικών περιοχών» προβλέπει την **αποκατάσταση της ελεύθερης ροής του μεγαλύτερου μέρους των υδατορεμάτων στην Ευρωπαϊκή Ένωση έως το 2030.**

Επισημαίνουμε ότι:

- Η μελέτη επανέρχεται σε **διευθετήσεις στο ρέμα του Ποδονίφτη** μέσω μιας προτεινόμενης **Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων** που αμβλύνει, χωρίς να αλλάζει όμως, το σχέδιο που είχε απορριφθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας, **καθώς δεν διερευνήθηκε η δημιουργία ολοκληρωμένων διατάξεων ανάσχεσης** (δασοτεχνικά έργα διαχείρισης υδάτων) στο ορεινό τμήμα της λεκάνης απορροής στην Πεντέλη, παρά την πολύ σοβαρή και εκτεταμένη καταστροφή των δασών της περιοχής αυτής μετά από τις πρόσφατες πυρκαγιές του 2024, γεγονός που το θεωρούμε σημαντικό μειονέκτημα,

- Δεν διερευνήθηκαν καθόλου **Λύσεις βασισμένες στη Φύση** (Nature Based Solutions) στα αστικά τμήματα της λεκάνης απορροής, με τη χρήση μεθόδων που περιγράφονται σε μια σειρά από εγχειρίδια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σε αυτήν την κατηγορία περιλαμβάνονται τα **γραμμικά στοιχεία διήθησης, υπόγειες δεξαμενές διήθησης και αποθήκευσης, αποκατάσταση - διεύρυνση της φυσικής κοίτης κα.** Θεωρείται πιθανό ότι η χρήση τέτοιων μεθόδων θα ήταν σε θέση να μειώσουν αισθητά την παροχή αιχμής για περίοδο επαναφοράς 50ετίας.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι ήδη το 89% του εδάφους της Αθήνας είναι καλυμμένο με αδιαπέραστα στο νερό υλικά, τα οποία απορροφούν επιπλέον θερμότητα και συμβάλλουν στις πολύ υψηλές θερμοκρασίες στο έδαφος, οι φυσικοί **δρόμοι του νερού** αναγνωρίζονται όμως σήμερα ως οι βασικοί παράγοντες για την επίτευξη κλιματικής ανθεκτικότητας και προσαρμογής στα νέα κλιματικά δεδομένα. Θεωρούμε επομένως ότι η **αποκατάσταση της οικολογικής ενότητας του ρέματος με αποκατάσταση της ανοιχτής, φυσικής, διατομής σε περισσότερα ενιαία τμήματα** θα ήταν αντικείμενο μια μελέτης οριοθέτησης – διευθέτησης προσαρμοσμένης στα ευρωπαϊκά πρότυπα περί της αποκάλυψης των καλυμμένων ρεμάτων και την αποκατάσταση της φύσης, ιδιαίτερα εντός του αστικού ιστού.

Η γνωμάτευση και οι προτάσεις μας σε σχέση με την συγκεκριμένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στοχεύει στην Αποκατάσταση της φυσικότητας της κοίτης ως μέτρο αντιμετώπισης πλημμυρικού κινδύνου – και δημιουργία χώρου για το νερό

Δυστυχώς η συγκεκριμένη μελέτη δεν στοχεύει στην αποκατάσταση της φυσικότητας της κοίτης του ρέματος ως μέτρο αντιμετώπισης του πλημμυρικού κινδύνου και, γενικότερα, δεν προβλέπει επιπλέον χώρο για το νερό.

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι:

- Στη ΜΠΕ διατηρείται το τεχνικό έργο από συρματοκιβώτια που καταλαμβάνει όλο το δεξιό πρηνές στην έξοδο του καλυμμένου τμήματος στην οδό Εράτωνος (από Χ.Θ. 2+030 έως 1+995m περίπου – μήκος 35 m περίπου) το οποίο κατασκευάστηκε από την Περιφέρεια Αττικής και είχε χαρακτήρα προσωρινού έργου. Θα πρέπει να εξετασθούν πιθανές άλλες λύσεις για το καλυμμένο έως σήμερα τμήμα του Ποδονίφτη και να

μελετηθεί η δυνατότητα δημιουργίας μιας ενιαίας ανοιχτής κοίτης από την γέφυρα της οδού Παπαναστασίου έως την Γέφυρα της οδού Χαλκίδος, δηλαδή για μήκος 1.370m για **μείωση της πλημμυρικής αιχμής αλλά και της κινητικής ενέργειας και μείωση της διάβρωσης**. Προτείνεται δε, για την διαμόρφωση των διευθετήσεων της κοίτης η χρήση είτε φυσικών υλικών (π.χ. κορμοπλέγματα) είτε νέων υλικών (π.χ. γεωκυψέλες), οι οποίες θα μπορούσαν να διατηρήσουν τη υφιστάμενη βλάστηση.

Τέλος να αναφέρουμε ότι στην συγκεκριμένη μελέτη **δεν εξετάστηκε η απομάκρυνση των αυθαιρέτων (και των σχετικών στενώσεων), των μπαζωμάτων και των κατεστραμμένων κτιρίων**. Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι η γραμμή οριοθέτησης από Σημείο A44 έως A50 επί της οδού Επικλέους (στο αριστερό πρανάς) έχει χαραχθεί στη Μ.Π.Ε. με τέτοιο τρόπο ώστε να θεωρεί εκτός της οριοθέτησης του ρέματος τις προδήλως αυθαίρετες κατασκευές στο τμήμα της οδού προς το πρανάς του ρέματος.

Συμπεράσματα – Προτάσεις

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας :

- 1. Διατυπώνει διαφωνία με το σκεπτικό και τα περισσότερα προτεινόμενα έργα της ΜΠΕ.**
- 2. Ζητάμε να απορριφθεί η συγκεκριμένη μελέτη και από κοινού με την Περιφέρεια Αττικής και όλους τους Δήμους που διέρχεται ο Ποδονίφτης να προχωρήσουμε σε μια μελέτη που θα είναι σύμφωνη με την απόφαση του ΣτΕ, την Εθνική Νομοθεσία, την Ευρωπαϊκή Νομοθεσία για την αποκατάσταση της φύσης, για την βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.**
- 3. Επιφυλασσόμαστε για περαιτέρω λεπτομερέστερη τεχνική ανάλυση των θέσεων μας και, για να έχουμε πλήρη και εμπεριστατωμένη άποψη για τα προτεινόμενα από την ΜΠΕ έργα, ζητάμε να μας σταλεί άμεσα και η υδραυλική προμελέτη.**

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ

MARIA KOTTARA

MARIA KOTTARA
05/06/2025 16:54



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ &
ΕΡΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ
& ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Αθήνα 05.06.2025

Ταχ. Δ/ση : Αθηνάς 16
Ταχ. Κώδικας : 105 51
Πληροφορίες : Ι. Καλογιάννη
Τηλέφωνο : 210 3721589
Ηλ. Ταχυδρομείο : i.kalogianni@athens.gr

ΠΡΟΣ: Τμήμα Τοπογραφίας & Περιβάλλοντος

Ερωτ. πρωτ. 5186/5-6-2025

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

ΘΕΜΑ: Επισημάνσεις επί πολεοδομικών θεμάτων της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη»

Σχετ.: 1. Το με Α.Π. 90070/07.04.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής.
2. Το με Α.Π. 95462/08.04.2025 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
3. Το με Α.Π. 118774/09.05.2025 έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού.
Συν.: Το σχετικό 3. έγγραφο.

Σε συνέχεια του σχετικού εγγράφου της Περιφέρειας Αττικής και στο πλαίσιο της διαδικασίας διατύπωσης απόψεων επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του εν θέματι έργου, η Υπηρεσία μας, με το σχετικό 3, απέστειλε στους αρμόδιους φορείς επιστολή, με την οποία επισημάνθηκαν ζητήματα πολεοδομικής φύσεως, τα οποία αποτελούν κρίσιμες παραμέτρους για την ορθή και ολοκληρωμένη εκπόνηση της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

Πέραν των ζητημάτων που αναλύονται στο συνημμένο έγγραφό μας επισημαίνεται ότι:

Παρόλο που το αντικείμενο της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αφορά στην «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη», στο περιεχόμενό της μελέτης γίνεται αναφορά σε πρόταση οριοθέτησης και παρατίθενται τοπογραφικά διαγράμματα των προτεινόμενων έργων διευθέτησης.

Η πρόταση οριοθέτησης που περιλαμβάνεται στη μελέτη δεν έχει εκπονηθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές, όπως αυτές καθορίζονται στην ΚΥΑ αρ. οικ. 140055/2017 (ΦΕΚ 428/Β/2017) με τίτλο: «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 – Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης».

Ειδικότερα, διαπιστώνεται η απουσία πλήρους τοπογραφικής απότύπωσης, όπως ρητώς αναφέρονται στο άρθρο 2 της ΚΥΑ οικ. 140055/2017 (ΦΕΚ 428/Β/2017), η οποία θέτει σε κίνδυνο τη βιωσιμότητα, τη νομιμότητα και την ασφάλεια του έργου καθώς μπορεί να οδηγήσει σε λανθασμένα συμπεράσματα και προβλήματα, ως προς:

- τη χάραξη οριογραμμών και γραμμών πλημμύρας
- το σχεδιασμό έργων αντιπλημμυρικής προστασίας
- την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων

Η υπηρεσία μας θεωρεί κρίσιμη την οριοθέτηση του ρέματος Ποδονίφτη στηριζόμενη σε όλα τα απαραίτητα στοιχεία όπως προδιαγράφονται στη νομοθεσία προκειμένου για την ουσιαστική διαχείριση του ρέματος. Εξάλλου ήδη στο

ρυθμιστικό Αθήνας (Ν. 4277/2014) προβλέπεται για τους Υδροτόπους Β' προτεραιότητας, στους οποίους συμπεριλαμβάνεται το ρέμα Ποδονίκη, να οριοθετηθούν εντός πενταετίας.

Από τα παραπάνω προκύπτουν σοβαρές αντιρρήσεις ως προς την αποδοχή της ΜΠΕ χωρίς τα απαραίτητα στοιχεία όπως αναλυτικά έχουν καταγραφεί στο προηγούμενο και παρόν έγγραφό μας.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ



ΙΣΜΙΝΗ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ



ΙΣΤΟΡΙΚΟ

Με το με Α.Π. 94070/07.04.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής ζητήθηκαν απόψεις για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο: «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη»

Με το με Α.Π.118774/09.05.2025 έγγραφο, το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως & Αστικού Περιβάλλοντος, απέστειλε στους αρμόδιους φορείς επιστολή, με την οποία επισημάνθηκαν κρίσιμα ζητήματα πολεοδομικής φύσεως:

«Α. Αποτύπωση της Υφιστάμενης Κατάστασης

Διαπιστώνεται ότι η μελέτη δεν περιλαμβάνει:

- Πλήρη αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης καθ' όλο το μήκος της παραρεμάτιας ζώνης, καθώς και των απέναντι οικοδομικών τετραγώνων.
- Καταγραφή και έλεγχο τυχόν αυθαίρετων κατασκευών.
- Έλεγχο υφιστάμενων χρήσεων γης, βάσει των ισχυόντων πολεοδομικών διαταγμάτων.

Ενδεικτικώς σημειώνεται ότι η παραρεμάτια περιοχή φέρει χαρακτηρισμό ως «Οικολογικό Πάρκο», σύμφωνα με το ΦΕΚ 1118/Δ/1997.

Β. Θεώρηση Ρυμοτομικών και Οικοδομικών Γραμμών

Είναι αναγκαία η θεώρηση των ρυμοτομικών και οικοδομικών γραμμών ως προς την ακρίβειά τους από την αρμόδια ΥΔΟΜ, σύμφωνα με τα εκάστοτε ισχύοντα ρυμοτομικά διατάγματα. Η θεώρηση αυτή θα πρέπει να γίνει επί τοπογραφικών διαγραμμάτων, κλίμακας 1:500, με αποτύπωση της υφιστάμενης – υλοποιημένης κατάστασης της περιοχής, εξαρτημένων στο σύστημα ΕΓΣΑ '87, και όχι επί υποβάθρων ορθοφωτοχάρτη.

Από την ανωτέρω θεώρηση θα προκύψουν οι εγκεκριμένοι κοινόχρηστοι, κοινωφελείς και οικοδομήσιμοι χώροι, οι οποίοι θα πρέπει να ληφθούν υπόψη στον σχεδιασμό της οριοθέτησης του ρέματος. Στην υφιστάμενη πρόταση δεν έχει ληφθεί υπόψη το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, με αποτέλεσμα να μην έχουν καταγραφεί αδιάνοικτοι οδοί, χώροι υπό απαλλοτρίωση, αυθαίρετα κτίσματα και ασυμφωνίες μεταξύ της υφιστάμενης κατάστασης και του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου κ.λ.π.

Ενδεικτικά αναφέρουμε εντοπισμένα σημεία που λανθασμένα έχουν καταγραφεί στην μελέτη:

- Το τμήμα της οδού Επικλέους, μεταξύ των οδών Πανδίωνος και Σάρωνος, καθώς και η πρασιά στο Ο.Τ. 95130, περιλαμβάνεται στη μελέτη φύτευσης (βλ. Σχέδια 4.2 και 5.2).
- Το τμήμα της οδού Επικλέους, μεταξύ των οδών Τελεσίου και Ερμίππου, καθώς και οι πρασιές στα Ο.Τ. 95143 και 95146, φαίνονται να εντάσσονται εντός της γραμμής οριοθέτησης (βλ. Σχέδιο 4.3).
Τα τμήματα (i) και (ii) της οδού Επικλέους σήμερα είναι αδιάνοιχτα.
- Η χάραξη της γραμμής οριοθέτησης και της γραμμής πλημμύρας επί των προσόψεων υφιστάμενων κτισμάτων ενδέχεται να δημιουργήσει ζητήματα όσον αφορά την οικοδομησιμότητα των ιδιοκτησιών».



ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Με το με αρ. εσωτ. πρωτ 5186/05.06.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα, το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως & Αστικού Περιβάλλοντος, επισήμανε επιπροσθέτως τα εξής:

«Παρόλο που το αντικείμενο της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αφορά στην «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη», στο περιεχόμενο της μελέτης γίνεται αναφορά σε πρόταση οριοθέτησης και παρατίθενται τοπογραφικά διαγράμματα των προτεινόμενων έργων διευθέτησης.

Η πρόταση οριοθέτησης που περιλαμβάνεται στη μελέτη δεν έχει εκπονηθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές, όπως αυτές καθορίζονται στην ΚΥΑ αρ. οικ. 140055/2017 (ΦΕΚ 428/Β/2017) με τίτλο: «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 – Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης».

Ειδικότερα, διαπιστώνεται η απουσία πλήρους τοπογραφικής αποτύπωσης, όπως ρητώς αναφέρονται στο άρθρο 2 της ΚΥΑ οικ. 140055/2017 (ΦΕΚ 428/Β/2017), η οποία θέτει σε κίνδυνο τη βιωσιμότητα, τη νομιμότητα και την ασφάλεια του έργου καθώς μπορεί να οδηγήσει σε λανθασμένα συμπεράσματα και προβλήματα, ως προς:

- τη χάραξη οριογραμμών και γραμμών πλημμύρας
- το σχεδιασμό έργων αντιπλημμυρικής προστασίας
- την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων

Η υπηρεσία μας θεωρεί κρίσιμη την οριοθέτηση του ρέματος Ποδονίφτη στηριζόμενη σε όλα τα απαραίτητα στοιχεία όπως προδιαγράφονται στη νομοθεσία προκειμένου για την ουσιαστική διαχείριση του ρέματος. Εξάλλου ήδη στο ρυθμιστικό Αθήνας (Ν. 4277/2014) προβλέπεται για τους Υγροτόπους Β' προτεραιότητας, στους οποίους συμπεριλαμβάνεται το ρέμα Ποδονίφτη, να οριοθετηθούν εντός πενταετίας.

Από τα παραπάνω προκύπτουν σοβαρές αντιρρήσεις ως προς την αποδοχή της ΜΠΕ χωρίς τα απαραίτητα στοιχεία όπως αναλυτικά έχουν καταγραφεί στο προηγούμενο και παρόν έγγραφό μας».

ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

Με το με Α.Π. 146598/05.06.2025 έγγραφο, το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας & Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών διαβίβασε γνωμοδότηση επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στην οποία αναφέρονται τα εξής:

«Τι περιμέναμε από την μελέτη για την Αντιπλημμυρική Προστασία του Ρέματος Ποδονίφτη

1. Να αντιμετωπίσει το ρέμα του Ποδονίφτη ως ένα **ενιαίο σύστημα με μεγάλη οικολογική σημασία** για τους δήμους που διασχίζει και την ποιότητα ζωής των κατοίκων, μελετώντας και το ίδιο το ποτάμιο – ρεμάτιο οικοσύστημα, ιδιαίτερα όπου διατηρεί ακόμα σημαντικά φυσικά χαρακτηριστικά, όχι μόνο τα βουνά από όπου πηγάζει. Σύμφωνα με μελέτη του ΕΜΠ, τα ανοιχτά ρέματα το 1945, είχαν μήκος 1.280 χιλιόμετρα και σήμερα, μόλις, 434 χιλιόμετρα, μειώθηκαν, δηλαδή, σε ποσοστό 66,4%. Ο Ποδονίφτης έχει κατά συνέπεια ιδιαίτερη σημασία, πολύ περισσότερο που διατηρεί σε σημαντικό βαθμό την οικολογική αξία και βιοποικιλότητά του αλλά και χαρακτηριστικά που φαίνεται ότι έχουν αγνοηθεί ή παραμενίει στο περιθώριο της μελέτης, αν και αυτό είναι το κύριο αντικείμενό της.



2. Να δημιουργεί μια ευρύτερη συναίνεση για την οικολογική αποκατάστασή του, την διαμόρφωση ενός σύγχρονου σχεδίου που είναι συμβατό με το υπάρχον ευρωπαϊκό και εθνικό θεσμικό πλαίσιο και τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας αλλά και τις κινητοποιήσεις πολιτών για την προστασία και αποκατάστασή του.

3. Να αξιοποιεί την εμπειρία που υπάρχει πλέον γύρω από παρεμβάσεις σε παρόμοια ρέματα με βάση το μοντέλο των Λύσεων που Βασίζονται στη Φύση για ενίσχυση του ρόλου του στην Αντιπλημμυρική προστασία των δήμων και περιοχών που διασχίζει

4. Να μην δημιουργεί νέες καθυστερήσεις με αντιπαράθεσεις και ίσως νέες προσφυγές στο Συμβούλιο της Επικρατείας, χάνοντας έτσι πολύτιμο χρόνο για να προχωρήσουν έργα που πρέπει να γίνουν για αποκατάσταση αστοχιών που έχουν γίνει στο παρελθόν αλλά και για να αποτελέσει ένα “οικολογικό πάρκο που λειτουργεί όπως το θέλει και η νομοθεσία ως “ιδιαίτερου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος” αλλά και ως μια από τις ελάχιστες δυνατότητες φυσικών δρόμων του νερού σε σχετικά καλή κατάσταση που μπορούν να συμβάλλουν στην κλιματική ανθεκτικότητα, τον δροσισμό και την αντιπλημμυρική προστασία.

5. Να λαμβάνει υπόψη ότι η βιωσιμότητα, η κλιματική ανθεκτικότητα και η αντιπλημμυρική προστασία απαιτούν πλέον νέες προσεγγίσεις και λύσεις, όχι “businessasusual”, πρακτικές. Η εμμονή σε ένα σχέδιο – ίσως σε μια πιο ήπια εκδοχή του – που έχει απορριφθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας και αντιβαίνει σε νομοθετικές ρυθμίσεις και σύγχρονες πρακτικές NatureBasedSolutions το μόνο που καταφέρνει είναι να προκαλεί αντιπαράθεσεις και να οδηγεί σε άλλη μια χαμένη δεκαετία για (διαφορετικού τύπου) έργα στον Ποδονίφτη

6. Να διαμορφώνει μια ευρεία συναίνεση για διεκδίκηση χρηματοδοτήσεων από ευρωπαϊκούς και εθνικούς πόρους, και ίσως και από το Πράσινο Ταμείο, για την οικολογική και περιβαλλοντική αποκατάστασή του και την ενίσχυση του αντιπλημμυρικού ρόλου του Ποδονίφτη με Λύσεις που Βασίζονται στη Φύση, στις περιοχές που διασχίζει όσο και σε σχέση με τον Κηφισό, στον οποίο καταλήξει ως παραπόταμος του, μειώνοντας με σύγχρονο – naturebasedsolutions έργα – τον κίνδυνο πλημμύρας σε μια πολύ ευρύτερη ζώνη, ευάλωτη και τρωτή σε κίνδυνο πλημμύρας.

7. Να αντιμετωπίζει επιμέρους αστοχίες και προβλήματα (στενώσεις, προβληματική γέφυρα στην Ξάνθου κα), που επισημαίνονται και σωστά, αλλά να μην αναπαράγει την ξεπερασμένη λογική που οδήγησε σε παρόμοια λάθη αλλά να εντάξει τις όποιες παρεμβάσεις σε μια ολιστική προσέγγιση του ρέματος Ποδονίφτη και πάντα σε συνάρτηση με τις επιπτώσεις στον Κηφισό όπου εκβάλλει.

8. Να τεκμηριώνει το πώς πράγματι διασφαλίζεται η απαίτηση της διαμόρφωσης και διαφύλαξης μιας γραμμικής παραρεμάτιας ζώνης πρασίνου και αναψυχής και η συγκεκριμένη πρόταση έργων με την αποκατάσταση της παρόχθιας βάστησης.

9. Επίσης, να τεκμηριώνει ποια ήταν και τότε συνέβησαν τα (κατ’ επανάληψη όπως αναφέρει η μελέτη!) περιστατικά πλημμύρας από τον Ποδονίφτη και ποια τα αίτιά τους. Η πλημμύρα του 1994 που είναι γνωστή ευρέως οφείλονταν στην τρίτη φάση έργων εγκιβωτισμού του Ποδονίφτη στη Νέα Ιωνία που είχαν ξεκινήσει το 1993. Στην πλημμύρα της 21^{ης} Οκτωβρίου 1994 έχασαν τη ζωή τους 17 άτομα ως αποτέλεσμα των λανθασμένων εργασιών αποκατάστασης που οδήγησε στην κάλυψη μεγάλου τμήματος του Ποδονίφτη στη Νέα Ιωνία.

Η σημασία του Ποδονίφτη, παραποτάμου του Κηφισού



Διατύπωση Απόψεων για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο
«Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες
μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη» .

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

05.06.2025

Το ρέμα του Ποδονίφτη είναι σημαντικό στο πλαίσιο του Κλιματικού, Οικολογικού και Αντιπλημμυρικού Σχεδιασμού του Δήμου Αθηναίων, για πολλούς λόγους:

- είναι ένα από τα λίγα ανοίγματα της πόλης για να ανανεώνεται ο άερας και να δροσίζεται, σε μια ευρύτερη ενότητα από τον λόφο / άλσος του Προφήτη Ηλεία Ριζούπολης μέχρι τον Προμπονά και τις ενδιάμεσες περιοχές, πάρκα και παρκάκια
- αποτελεί ένα φυσικό – οικολογικό ρέμα με σημαντική βιοποικιλότητα στα όρια του Δήμου (και όχι μόνο), ενώ η οικολογική αποκατάσταση του αποτελεί στόχο στο πλαίσιο του Κλιματικού Συμφώνου της Αθήνας, με βάση και τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την Αποκατάσταση της Φύσης (2024/1991 της 29.7.2024) και ειδικότερα με το άρθρο 8 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ.
- εν δυνάμει μπορεί να είναι σημαντική φυσική λύση (NatureBasedSolution) για την αντιπλημμυρική προστασία της ευρύτερης περιοχής της Αθήνας αλλά και μείωσης της πίεσης στον Κηφισό
- λειτουργεί ως όριο αλλά και ως ενοποιητικό στοιχείο με γειτονικούς δήμους και δημιουργεί μια γραμμική οικολογική ενότητα από την Πεντέλη μέχρι τον Κηφισό, καθώς μπορεί να διαμορφωθεί σε ένα σημαντικό αστικό φυσικό - οικολογικό πάρκο ήπιας αναψυχής για τους πολίτες,
- γειτνιάζει με εμβληματικές κατασκευές και χώρους (Εριουργία, ΕΜΙ-ΚΟΛΟΥΜΠΙΑ, Θερμίζ, πάρκο Δρακόπουλου) αλλά και της πολύ ευρύτερης βιομηχανικής – πολιτιστικής ιστορίας μιας ενότητας που περιλαμβάνει τον Δήμο Αθηναίων, τον Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας, τον Δήμο Νέας Ιωνίας κλπ. και θα μπορούσε να αποτελέσει μια ενότητα οικολογική – πολιτιστική με ανάδειξη των φυσικών και πολιτιστικών στοιχείων που επιβιώνουν.

Διαπιστώνουμε ότι παρά την μεγάλη οικολογική και περιβαλλοντική σημασία και αξία του Ποδονίφτη **απουσιάζει η Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση για ένα έργο σαν κι αυτό**, δηλαδή η σύμφωνα με το Εθνικό και Κοινοτικό Δίκαιο διαδικασία εκτίμησης, αξιολόγησης και αντιμετώπισης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων του σχεδίου, η οποία πρέπει να περιλαμβάνει:

- την εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ),
- τη διεξαγωγή διαβουλεύσεων, πριν την ολοκλήρωση του σχεδίου
- τη συνεκτίμηση της ΣΜΠΕ και των αποτελεσμάτων των διαβουλεύσεων κατά τη λήψη απόφασης
- την ενημέρωση σχετικά με την απόφαση αυτή

Επομένως θεωρούμε ότι είναι εξ αρχής λανθασμένη η όλη διαδικασία που ακολουθείται μέσω της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Αντιπλημμυρικών και Εγγυοβελτικών Έργων (Δ19) αφού αντιμετωπίζει τον Ποδονίφτη ως παραπόταμο του Κηφισού **αποσπασματικά, και όχι ως ενιαίο οικοσύστημα από τις πηγές του στα βουνά μέχρι την κατάληξή του- εκβολές στον Κηφισό. Επίσης, δεν εξετάζει το έργο** σε συνάρτηση με (επιπτώσεις στον Κηφισό – και τον αυξημένο κίνδυνο πλημμύρας του). Το αποτέλεσμα είναι να περιορίζεται σε παρεμβάσεις – κυρίως τεχνικού χαρακτήρα - σε μέρος των δήμων από όπου διέρχεται (Δήμος Αθηναίων, Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνας, Δήμος Φιλοθέης – Ψυχικού και Δήμος Χαλανδρίου) και όχι με ολιστική προσέγγιση για το σύνολο αυτών καθώς για την αδειοδότηση των έργων και δραστηριοτήτων θεωρεί αρμόδια την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής και για την έγκριση των περιβαλλοντικών όρων αναφέρεται σε έκδοση απόφασης του Γενικού Γραμματέα.



Η σημερινή κατάσταση του Ποδονίφτη

Το ρέμα του Ποδονίφτη είναι σήμερα σε σημαντικό βαθμό κατακερματισμένο, τόσο υδρολογικά όσο και οικολογικά, με συνεχείς μεταβολές της κοίτης από ελεύθερο/φυσικό σε καλυμμένο/διευθετημένο ρέμα. Υπάρχουν περιοχές όπου έχει γίνει τσιμεντοποίηση αλλά και μετατροπή της φυσικής όχθης σε τεχνική. Ο κατακερματισμός αυτός αναιρεί την **οικολογική ενότητα του ρέματος** και καταστρατηγεί την οικολογική λειτουργία του ρέματος αλλά και την λειτουργία του ως **άξονα αντιπλημμυρικής προστασίας της ευρύτερης περιοχής**.

Επίσης υπάρχουν σημαντικά λάθη και προβλήματα που καταγράφονται στην Μελέτη και μπορεί να προκαλέσουν από μόνα τους προβλήματα (Διάβρωση και επικινδυνότητα γέφυρας της οδού Ξάνθου, στενώσεις κ.α). Είναι προφανές ότι απαιτούνται να γίνουν σήμερα παρεμβάσεις για να μην προκληθούν σοβαρά προβλήματα και πλημμύρες από άστοχα τεχνικά έργα, όπως συνέβη εξαιτίας των έργων εγκιβωτισμού τον Οκτώβριο 1994. Όμως τα έργα που απαιτούνται είναι διαφορετικής προσέγγισης, – πράσινων υποδομών - σε σχέση με τα προτεινόμενα έργα που είναι τα κλασικά “γκρίζα” έργα υποδομών.

Η γνωμοδότηση ως προς τα κλιματικά, αντιπλημμυρικά και περιβαλλοντικά κριτήρια

Η γνωμοδότηση μας βασίζεται:

- Στην απόφαση του ΣτΕ για τον Ποδονίφτη – είναι απούσα κάθε σχετική αναφορά

Διαπιστώνουμε ότι στη συγκεκριμένη Μ.Π.Ε. δεν γίνεται καμία αναφορά στην σχετική απόφαση του ΣτΕ 2165/2019 για τον Ποδονίφτη, η οποία συνιστά νομολογία την οποία οι μελετητές όφειλαν να τη λάβουν υπόψη τους.

Να σημειωθεί ότι η πάγια νομολογία του **Συμβουλίου της Επικρατείας** επιβάλλει την **αποκατάσταση των δρόμων του νερού στη φυσική τους κοίτη**, αποκλειστικά και **ακώλυτα λειτουργούντων** - με ασφάλεια και πολυεπίπεδα - ως **οικοσυστήματα**. Η μόνη εξαίρεση αφορά στην περίπτωση έργων λόγω μη επάρκειας της κοίτης, κάτι που δεν ισχύει στην περίπτωση του Ποδονίφτη, τουλάχιστον στον τμήμα του στα όρια του Δήμου Αθηναίων, εφόσον ολοκληρωθούν και έργα απομάκρυνσης αυθαιρεσιών και κατάληψης της όχθης του.

- Στο Υπάρχον (ΦΕΚ) που χαρακτηρίζει τμήμα του ρέματος **ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος και μέγιστης οικολογικής αξίας**

Επίσης διαπιστώνεται ότι στην συγκεκριμένη ΜΠΕ δεν υπάρχει αναφορά στο ισχύον πλαίσιο, δεν γίνεται καμία αναφορά στο ότι τμήμα του ρέματος του Ποδονίφτη έχει κηρυχθεί ως τοπίο «ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος και μέγιστης οικολογικής αξίας» (Απόφαση 9173/1642/3.3.1993 του υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ, ΦΕΚ 281/Δ/1993) και, αντιστοίχως, το νομικό αυτό πλαίσιο, για το τμήμα αυτό του ρέματος, δεν συνεκτιμήθηκε κατά τη σύνταξη των προτεινόμενων έργων.

- Στις διατάξεις του **ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ(ΕΕ) 2024/1991 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 24ης Ιουνίου 2024 για την αποκατάσταση της φύσης και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2022/869, προβλέπονται συγκεκριμένες δράσεις από τις πόλεις για την αποκατάσταση της φύσης και της βιοποικιλότητας. Είναι κανονισμός που εφαρμόζεται αμέσως χωρίς την υποχρέωση ενσωμάτωσης του στο Εθνικό Δίκαιο με ιδιαίτερη νομοθετική ρύθμιση. Θέτει συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα για αποκατάσταση της φύσης μέχρι το 2030 (20%) και μέχρι το 2050 (100%), με εφαρμογή και στις πόλεις. Μάλιστα η αποκατάσταση των **οικοσυστημάτων** των γλυκών υδάτων**



και των φυσικών λειτουργιών των **δρόμων του νερού**, αναγνωρίζονται ως θεμελιώδη για την καταπολέμηση της **κλιματικής αλλαγής** και την απώλεια της βιοποικιλότητας. Στη Μελέτη δεν φαίνεται να λαμβάνεται πουθενά υπόψη ο **Κανονισμός για την Αποκατάσταση της Φύσης**.

- Στις απαιτήσεις της **Οδηγίας 2000/60/ΕΚ που στοχεύει στην επίτευξη καλής οικολογικής και χημικής κατάστασης των υδατικών συστημάτων**, και στον μετριασμό των επιπτώσεων των συμβάντων πλημμύρας, ενώ προβλέπει ανάπτυξη σχεδίων διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού, αν και δεν επικεντρώνει στη μείωση του κινδύνου πλημμύρας, ούτε λαμβάνει υπόψη μελλοντικές αλλαγές στους κινδύνους πλημμύρας, ως αποτέλεσμα της αλλαγής του κλίματος.

- Στην **υποχρέωση εκπόνησης ολοκληρωμένων Σχεδίων Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας** με βάση τις διατάξεις της ευρωπαϊκής οδηγίας 2007/60. Η μελέτη περιορίζεται μόνο σε έργα τεχνικής φύσης και όχι σε μια ολιστική αποκατάσταση ακολουθώντας την ΦΥΣΗ στον σχεδιασμό σε επίπεδο λεκάνης απορροής και στις συστάσεις της **«Στρατηγικής της Ε.Ε. για τη βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030»** - που καλεί όλα τα κράτη μέλη να προβούν στην επαναφορά των ρεμάτων σε κατάσταση **ελεύθερης ροής** - επαναφυσικοποίησης.

- Στην ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή των COM(2013) 249 final, της 6ης Μαΐου 2013 "Πράσινες υποδομές (ΠΥ): ενίσχυση του φυσικού κεφαλαίου της Ευρώπης"

- Στους στόχους του **Κλιματικού Συμφώνου Αθήνας 2024**. Η Αθήνα υπέβαλε το Κλιματικό Σχέδιο της στην Ε.Ε., αξιολογήθηκε και έγινε δεκτό. Συμμετέχει επισήμως πλέον στην Ευρωπαϊκή Αποστολή για τις 100 κλιματικά ουδέτερες και έξυπνες πόλεις μέχρι το 2030 και δεσμεύεται να πετύχει την κλιματική ουδετερότητα, την πράσινη μετάβαση, την ανθεκτικότητα της πόλης και την αποκατάσταση της φύσης στην πόλη

- Στους στόχους της **Ευρωπαϊκής Σύμβασης για το Τοπίο (N.3827/25.02.2010 ΤΕΥΧΟΣ Α' ΦΕΚ30 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΟΠΙΟΥ)**, λαμβάνοντας υπόψη ότι με βάση αυτή τη σύμβαση οι δρόμοι του νερού αναγνωρίζονται ως ευαίσθητα τοπία.

Επιπλέον επισημάνσεις

1. Η μελέτη στην πραγματικότητα προβλέπει επέκταση της σκυροδέτησης μεγάλου τμήματος του ρέματος Ποδονίφτη παρά το γεγονός ότι αναφέρει ως αφορισμό ότι τα έργα είναι συμβατά με τα φυσικά χαρακτηριστικά, επισημαίνοντας βέβαια ότι αργότερα πρέπει να μελετηθεί "η προστασία μιας ήδη απολεσθείσας σε πολλά σημεία ποτάμιας φυσικότητας" και αυτή είναι αναγκαίο "να διατηρηθεί και να ενισχυθεί στις επόμενες φάσεις σχεδιασμού και υλοποίησης του υπό μελέτη έργου"!

2. Δεν εξετάζονται εναλλακτικές λύσεις με φυσικά μέσα καθώς και δεν υπάρχει συνολική εκτίμηση με άλλα έργα ορεινής υδρονομίας θα μπορούσαν να χρειάζονται για την αντιπλημμυρική λειτουργία του ρέματος, ιδιαίτερα μετά τις πυρκαγιές των τελευταίων χρόνων (2023,2024) όπου χάθηκε ένα μεγάλο ποσοστό των περιαστικών δασών.

3. Ξεπερνάει με λεκτικές διατυπώσεις, αφοριστικού τύπου, τυχόν προβλήματα που μπορεί να δημιουργηθούν: Διαπιστώνει ότι δεν έχει αναγνωριστεί καθεστώς προστασίας (ως περιοχή NATURA 2000, περιοχή Corin κ.α.) και ειδικότερα ξεπερνάει με ευκολία το γεγονός ότι "τμήμα του ρέματος του Ποδονίφτη έχει κηρυχθεί ως τοπίο



«ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος και μέγιστης οικολογικής αξίας» (απόφαση 9173/1642/3.3.1993 του υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ, ΦΕΚ 281/Δ/1993).

4. Υπάρχει πλημμελής και εσφαλμένη αναφορά στην πλούσια ιχθυοπανίδα, ορνιθοπανίδα, πανίδα και χλωρίδα του ρέματος και της παραρεμάτιας περιοχής. Οι αναφορές είναι κυρίως γενικές και αφορούν στα γύρω βουνά και όχι δεδομένα της υπό εξέταση περιοχής στην οποία έχουν καταγραφεί τέσσερα (4) είδη ψαριών, δεκάδες είδη πουλιών και φυτών. Επίσης αναφέρεται στο ότι “η περιοχή στην οποία θα κατασκευαστεί το έργο είναι πλήρως και έντονα αστικοποιημένη, με συνέπεια η βιοποικιλότητα της περιοχής να έχει περιοριστεί σημαντικά και δεν αναμένεται να περιοριστεί περαιτέρω”. Δεν εξετάζει, όμως, ολόκληρη την λεκάνη απορροής του Ποδονίφτη και τις επιπτώσεις του συγκεκριμένου έργου ούτε προηγούμενων λανθασμένων παρεμβάσεων, τις οποίες όμως συνεχίζει να υποστηρίζει επί της ουσίας.

5. Δεν γίνεται μια ουσιαστική αποτίμηση των επιπτώσεων των έργων στο μικροκλίμα, στις θερμοκρασίες που επικρατούν στην περιοχή και στον ρόλο του ρέματος να αποτελέσει διάδρομο αερισμού και δροσισμού της πόλης.

6. Διαπιστώνεται ότι τα προτεινόμενα έργα της συγκεκριμένης ΜΠΕ δεν κινούνται προς μια τέτοια κατεύθυνση αλλά, αντιθέτως, **αντίκεινται στο Κλιματικό Σύμφωνο** του Δήμου Αθηναίων, καθώς και στο **Σχέδιο Ανθεκτικότητας** της πόλης. Μάλιστα, τα προτεινόμενα έργα αντίκεινται και σε προτάσεις παρεμβάσεων του Δήμου Αθηναίων, που έχουν γίνει στο πλαίσιο της δημιουργίας Οικολογικού Πάρκου. Όπως επισημάναμε οι αρχές που διέπουν τη ΜΠΕ δεν συνάδουν ούτε με τα προβλεπόμενα στον Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την Αποκατάσταση της Φύσης (NatureRestorationLaw), ο οποίος στο Άρθρο 9 «Αποκατάσταση της φυσικής συνδεσιμότητας των ποταμών και των φυσικών λειτουργιών των σχετικών πλημμυρικών περιοχών» προβλέπει την **αποκατάσταση της ελεύθερης ροής του μεγαλύτερου μέρους των υδατορεμάτων στην Ευρωπαϊκή Ένωση έως το 2030.**

Επισημαίνουμε ότι:

- Η μελέτη επανέρχεται σε **διευθετήσεις στο ρέμα του Ποδονίφτη** μέσω μιας προτεινόμενης **Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων** που αμβλύνει, χωρίς να αλλάζει όμως, το σχέδιο που είχε απορριφθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας, **καθώς** δεν διερευνήθηκε η **δημιουργία ολοκληρωμένων διατάξεων ανάσχεσης** (δασοτεχνικά έργα διαχείρισης υδάτων) στο ορεινό τμήμα της λεκάνης απορροής στην Πεντέλη, παρά την πολύ σοβαρή και εκτεταμένη καταστροφή των δασών της περιοχής αυτής μετά από τις πρόσφατες πυρκαγιές του 2024, γεγονός που το θεωρούμε σημαντικό μειονέκτημα,

- Δεν διερευνήθηκαν καθόλου **Λύσεις βασισμένες στη Φύση** (NatureBasedSolutions) στα αστικά τμήματα της λεκάνης απορροής, με τη χρήση μεθόδων που περιγράφονται σε μια σειρά από εγχειρίδια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σε αυτήν την κατηγορία περιλαμβάνονται τα **γραμμικά στοιχεία διήθησης, υπόγειες δεξαμενές διήθησης και αποθήκευσης, αποκατάσταση - διεύρυνση της φυσικής κοίτης κα.** Θεωρείται πιθανό ότι η χρήση τέτοιων μεθόδων θα ήταν σε θέση να μειώσουν αισθητά την παροχή αιχμής για περίοδο επαναφοράς 50ετίας.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι ήδη το 89% του εδάφους της Αθήνας είναι καλυμμένο με αδιαπέραστα στο νερό υλικά, τα οποία απορροφούν επιπλέον θερμότητα και συμβάλλουν στις πολύ υψηλές θερμοκρασίες στο έδαφος, **οι φυσικοί δρόμοι του νερού** αναγνωρίζονται όμως σήμερα ως οι βασικοί παράγοντες για την επίτευξη κλιματικής ανθεκτικότητας και προσαρμογής στα νέα κλιματικά δεδομένα. Θεωρούμε επομένως ότι η **αποκατάσταση της οικολογικής ενότητας του ρέματος με αποκατάσταση της ανοιχτής, φυσικής, διατομής σε περισσότερα ενιαία τμήματα** θα ήταν αντικείμενο



μια μελέτης οριοθέτησης – διευθέτησης προσαρμοσμένης στα ευρωπαϊκά πρότυπα περί της αποκάλυψης των καλυμμένων ρεμάτων και την αποκατάσταση της φύσης, ιδιαίτερα εντός του αστικού ιστού.

Η γνωμάτευση και οι προτάσεις μας σε σχέση με την συγκεκριμένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στοχεύει στην Αποκατάσταση της φυσικότητας της κοίτης ως μέτρο αντιμετώπισης πλημμυρικού κινδύνου – και δημιουργία χώρου για το νερό

Δυστυχώς η συγκεκριμένη μελέτη δεν στοχεύει στην αποκατάσταση της φυσικότητας της κοίτης του ρέματος ως μέτρο αντιμετώπισης του πλημμυρικού κινδύνου και, γενικότερα, δεν προβλέπει επιπλέον χώρο για το νερό.

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι:

- Στη ΜΠΕ διατηρείται το τεχνικό έργο από συρματοκιβώτια που καταλαμβάνει όλο το δεξιό πρανάς στην έξοδο του καλυμμένου τμήματος στην οδό Εράτωνος (από Χ.Θ. 2+030 έως 1+995m περίπου – μήκος 35 m περίπου) το οποίο κατασκευάστηκε από την Περιφέρεια Αττικής και είχε χαρακτήρα προσωρινού έργου. Θα πρέπει να εξετασθούν πιθανές άλλες λύσεις για το καλυμμένο έως σήμερα τμήμα του Ποδονίφτη και να μελετηθεί η δυνατότητα δημιουργίας μιας ενιαίας ανοιχτής κοίτης από την γέφυρα της οδού Παπαναστασίου έως την Γέφυρα της οδού Χαλκίδος, δηλαδή για μήκος 1.370m για **μείωση της πλημμυρικής αιχμής αλλά και της κινητικής ενέργειας και μείωση της διάβρωσης**. Προτείνεται δε, για την διαμόρφωση των διευθετήσεων της κοίτης η χρήση είτε φυσικών υλικών (π.χ. κορμοπλέγματα) είτε νέων υλικών (π.χ. γεωκυβέλες), οι οποίες θα μπορούσαν να διατηρήσουν τη υφιστάμενη βλάστηση.

Τέλος να αναφέρουμε ότι στην συγκεκριμένη μελέτη **δεν εξετάστηκε η απομάκρυνση των αυθαιρέτων (και των σχετικών στενώσεων), των μπαζωμάτων και των κατεστραμμένων κτιρίων**. Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι η γραμμή οριοθέτησης από Σημείο Α44 έως Α50 επί της οδού Επικλέους (στο αριστερό πρανάς) έχει χαραχθεί στη Μ.Π.Ε. με τέτοιο τρόπο ώστε να θεωρεί εκτός της οριοθέτησης του ρέματος τις προδήλως αυθαίρετες κατασκευές στο τμήμα της οδού προς το πρανάς του ρέματος.

Συμπεράσματα – Προτάσεις

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας :

- 1. Διατυπώνει διαφωνία με το σκεπτικό και τα περισσότερα προτεινόμενα έργα της ΜΠΕ.**
- 2. Ζητάμε να απορριφθεί η συγκεκριμένη μελέτη και από κοινού με την Περιφέρεια Αττικής και όλους τους Δήμους που διέρχεται ο Ποδονίφτης να προχωρήσουμε σε μια μελέτη που θα είναι σύμφωνη με την απόφαση του ΣτΕ, την Εθνική Νομοθεσία, την Ευρωπαϊκή Νομοθεσία για την αποκατάσταση της φύσης, για την βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.**
- 3. Επιφυλασσόμαστε για περαιτέρω λεπτομερέστερη τεχνική ανάλυση των θέσεων μας και, για να έχουμε πλήρη και εμπειριστατωμένη άποψη για τα προτεινόμενα από την ΜΠΕ έργα, ζητάμε να μας σταλεί άμεσα και η υδραυλική προμελέτη».**



Διατύπωση Απόψεων για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο
«Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες
μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη» .

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

05.06.2025

ΠΡΟΤΑΣΗ

Κατόπιν των παραπάνω η Υπηρεσία μας εισηγείται για την:

Αρνητική Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη» προκειμένου να προηγηθεί η συνολική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος βάσει των τεχνικών προδιαγραφών (428/Β/2017 ΦΕΚ), συνοδευόμενη από στρατηγική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) η οποία θα εξετάσει εναλλακτικά σενάρια οριοθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το αναφερόμενο στην εισήγηση ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο.

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

NIKOLAOS
PAGONIS

Digitally signed by
NIKOLAOS PAGONIS
Date: 2025.06.05 15:33:38
+03'00'

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΓΩΝΗΣ

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

VASILIKI KOUFOPOULOU
05/06/2025 15:50

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΥΦΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/ση: Λεωφ. Συγγρού 80-88
Τ.κ. 117 41 Αθήνα
Πληροφορίες: Γ. Γεωργιάδης
Τηλ. : 213 2065 243
E-mail: ssona@patt.gov.gr
Ιστοσελίδα: www.patt.gov.gr

Αρ. Πρωτ. Δ.Αθηνών



94070 - 07/04/2025

Αθήνα



@ΣΗΔΕ ΙΡΙΔΑ
67f3ad26a71278c149540897
ΑΓ:420009
Υπογραφή: 07/04/25 13:47
Διανομή: 07/04/25 13:48

ξω 23/6/25

Όπως πίνακας αποδεκτών

Θέμα: Αποστολή ανακοίνωσης.

Σας αποστέλλουμε συνημμένα σε αντίγραφο το με αρ. πρωτ. 940706/2024 έγγραφό μας με θέμα: «Αποστολή ανακοίνωσης για δημοσίευση και ενημέρωση κοινού» και σας καλούμε εντός 25 εργάσιμων ημερών να εκφράσετε τη γνώμη σας επί της Μελέτης σύμφωνα με το έντυπο υπό στοιχεία Δ11 που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Α της με αρ.οικ.1649/45/14 ΚΥΑ Υπουργίων Εσωτερικών- Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 45/Β/2014).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ

Πίνακας αποδεκτών

Προς: 1. Δήμο Αθηναίων (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

- α) Δημοτικό Συμβούλιο
- β) Δημοτική Επιτροπή

2. Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας- Νέας Χαλκηδόνας (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

- α) Δημοτικό Συμβούλιο
- β) Δημοτική Επιτροπή

3. Δήμο Ψυχικού- Φιλοθέης (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

- α) Δημοτικό Συμβούλιο
- β) Δημοτική Επιτροπή

4. Δήμο Χαλανδρίου (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

- α) Δημοτικό Συμβούλιο
- β) Δημοτική Επιτροπή

Κοιν. : 1) Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής κ. Σιάτρα Χ.

2) Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών κ. Κ. Ζώμπο

3) Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Β.Τ. Αθηνών κ. Α. Κεφαλογιάννη

4) Δ/ση Περιβάλλοντος & Κλιματικής Αλλαγής
Περιφέρειας Αττικής (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

5) Γραφείο Δημάρχου Αθηναίων
(με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

6) Γραφείο Δημάρχου Ν. Φιλαδέλφειας- Νέας Χαλκηδόνας (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

7) Γραφείο Δημάρχου Ψυχικού- Φιλοθέης (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

8) Γραφείο Δημάρχου Χαλανδρίου (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

9) Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής

Γενική Δ/ση Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής
Δ/ση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Μεσογείων 239 και Παρίση, 154 51 Ν. Ψυχικό



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ,
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΙΡΕΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
Ταχ. Δ/ση: Λιοσίων 22, Τ.Κ.: 104 38
Πληροφορίες: Ανδρέας Αγγελόπουλος
Τηλέφωνο: 210-5277451
Ηλ. Ταχ/μείο: dimotiki@athens.gr

Βαθμός Ασφαλείας: Κανονικό
Βαθμός Προτεραιότητας: Επείγον
Χρόνος Διατήρησης: Τριετία

Κατηγορία
18.04.2025
3914

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧ. ΠΟΛΕΩΣ & ΑΣΤ. ΠΕΡΙΕ
Διαβιβάζεται ΤΟ ΠΡΩΤ. - ΕΧΕΔ
Αθήνα 9.4.25
Ο/Η Προϊστάμενος/η Δ/ΝΣΗΣ

Β. ΚΑΥΦΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ ΜΗΧ. - ΠΟΛΕΟΔΟΜΟΣ

Προς:

Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως και Αστικού
Περιβάλλοντος, Τμήμα Τοπογραφίας και
Περιβάλλοντος

Κοιν.:

1. Πρόεδρο Δημοτικής Επιτροπής
2. Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης & Ανθεκτικότητας
3. Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών & Έργων
4. Διεύθυνση Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων, Δημοτικών Παρατάξεων και Αιρετών, Τμήμα Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής

Θέμα: Διαβίβαση εγγράφων για τη διατύπωση γνώμης επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) με τίτλο «**ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΜΕ ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΟΔΟΝΙΦΤΗ**».

Σχετικά: Το με Α.Π. 94070/07.04.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής.

Σας διαβιβάζουμε το ανωτέρω σχετικό έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής που αφορά στη μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΜΠΕ) με τίτλο «**ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΜΕ ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΟΔΟΝΙΦΤΗ**» με τα συνημμένα του και την ΜΠΕ και παρακαλούμε να μας γνωστοποιήσετε σε εύλογο χρονικό διάστημα τις απόψεις σας (εισήγηση) επί της σχετικής ΜΠΕ, προκειμένου να ενταχθεί το θέμα προς συζήτηση στη Δημοτική Επιτροπή και να εκφράσει τη γνώμη της, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.1 άρθρο 7, της ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β' 1225).

Συνημμένα:

1. Το με Α.Π. 94070/07.04.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής.
2. Η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) (μέσω WeTransfer).

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

Digitally signed by ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ
Date: 2025.04.08 13:39:13 EEST
Reason: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ**

Ταχ. Δ/ση: Λεωφ. Συγγρού 80-88

Τ.κ. 117 41 Αθήνα

Πληροφορίες: Γ. Γεωργιάδης

Τηλ. : 213 2065 243

E-mail: ssona@patt.gov.gr

Ιστοσελίδα: www.patt.gov.gr

Αρ. Πρωτ. Δ.Αθηναίων



94070 - 07/04/2025

Αθήνα



@TDAE IPDA

67f3ad25a71278e140540887

ΑΠ:420009

Υπογραφή: 07/04/25 13:47

Διανομή: 07/04/25 13:46

Όπως πίνακας αποδεκτών

Θέμα: Αποστολή ανακοίνωσης.

Σας αποστέλλουμε συνημμένα σε αντίγραφο το με αρ. πρωτ. 940706/2024 έγγραφό μας με θέμα: «Αποστολή ανακοίνωσης για δημοσίευση και ενημέρωση κοινού» και σας καλούμε εντός 25 εργάσιμων ημερών να εκφράσετε τη γνώμη σας επί της Μελέτης σύμφωνα με το έντυπο υπό στοιχεία Δ11 που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Α της με αρ.οικ.1649/45/14 ΚΥΑ Υπουργίων Εσωτερικών- Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 45/Β/2014).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ

Πίνακας αποδεκτών

Προς: 1. Δήμο Αθηναίων (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

α) Δημοτικό Συμβούλιο

β) Δημοτική Επιτροπή

2. Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας- Νέας Χαλκηδόνας (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

α) Δημοτικό Συμβούλιο

β) Δημοτική Επιτροπή

3. Δήμο Ψυχικού- Φιλοθέης (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

α) Δημοτικό Συμβούλιο

β) Δημοτική Επιτροπή

4. Δήμο Χαλανδρίου (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

α) Δημοτικό Συμβούλιο

β) Δημοτική Επιτροπή

Κοιν. : 1) Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής κ. Σιάτρα Χ.

2) Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών κ. Κ. Ζώμπο

3) Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Β.Τ. Αθηνών κ. Α. Κεφαλογιάννη

4) Δ/ση Περιβάλλοντος & Κλιματικής Αλλαγής

Περιφέρειας Αττικής (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

5) Γραφείο Δημάρχου Αθηναίων

(με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

6) Γραφείο Δημάρχου Ν. Φιλαδέλφειας- Νέας Χαλκηδόνας (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

7) Γραφείο Δημάρχου Ψυχικού- Φιλοθέης (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

8) Γραφείο Δημάρχου Χαλανδρίου (με συν/νο φάκελο ΜΠΕ)

9) Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής

Γενική Δ/ση Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

Δ/ση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού

Μεσογείων 239 και Παρίση, 154 51 Ν. Ψυχικό



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
& ΕΡΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ &
ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/ση : Αθηνάς 16
Ταχ. Κώδικας : 105 51
Πληροφορίες : Ι. Καλογιάννη
Τηλέφωνο : 210 3721589
Ηλ. Ταχ/μείο : i.kalogianni@athens.gr

Βαθμός Ασφαλείας : Αδιαβάθητο
Βαθμός Προτεραιότητας : Εξαιρετικά Επείγον
Χρόνος Διατήρησης : στο Διηλεκές

Αθήνα 08.05.2025

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών

Γενική Γραμματεία Υποδομών
Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών & Κτιριακών
Υποδομών
Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών
Έργων (Δ19)
email: yve@yme.gov.gr

2. ΥΠΕΝ

Γενική Διεύθυνση Υδάτων
Διεύθυνση Σχεδιασμού & Διαχείρισης Υπηρεσιών
Υδάτος
email: info.egy@prv.ypeka.gr

3. Περιφέρεια Αττικής

Διεύθυνση Έργων Αντιπλημμυρικής προστασίας
email: dye@patt.gov.gr

ΚΟΙΝ. :

1. Περιφέρεια Αττικής
Περιφερειακό Συμβούλιο
email: ssona@patt.gov.gr
2. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου.
3. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Γενικού
Γραμματέα.
4. Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης &
Ανθεκτικότητας.
5. Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών & Έργων.
6. Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως & Αστικού Περιβάλλοντος.
7. Τμήμα Τοπογραφίας.
- 7α. Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών.
- 7β. Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού.
- 7γ. Ι. Καλογιάννη.

ΘΕΜΑ: Εντοπισμός κρίσιμων ζητημάτων επί πολεοδομικών θεμάτων στο πλαίσιο της επερχόμενης διατύπωσης απόψεων επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο: «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη»

Σχετ.: 1. Το με Α.Π. 90070/07.04.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής
2. Το με Α.Π. 95462/08.04.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων.

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού (1) εγγράφου της Περιφέρειας Αττικής και στο πλαίσιο της επερχόμενης διατύπωσης απόψεων της Υπηρεσίας μας επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του εν θέματι έργου, σας γνωρίζουμε τα εξής, στο πλαίσιο των πολεοδομικών μας αρμοδιοτήτων:

Α. Αποτύπωση της Υφιστάμενης Κατάστασης

Διαπιστώνεται ότι η μελέτη δεν περιλαμβάνει:

- Πλήρη αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης καθ' όλο το μήκος της παραρεμάτιας ζώνης, καθώς και των απέναντι οικοδομικών τετραγώνων.
- Καταγραφή και έλεγχο τυχόν αυθαίρετων κατασκευών.
- Έλεγχο υφιστάμενων χρήσεων γης, βάσει των ισχυόντων πολεοδομικών διαταγμάτων.

Ενδεικτικώς σημειώνεται ότι η παραρεμάτια περιοχή φέρει χαρακτηρισμό ως «Οικολογικό Πάρκο», σύμφωνα με το ΦΕΚ 1118/Δ/1997.

Β. Θεώρηση Ρυμοτομικών και Οικοδομικών Γραμμών

Είναι αναγκαία η θεώρηση των ρυμοτομικών και οικοδομικών γραμμών ως προς την ακρίβειά τους από την αρμόδια ΥΔΟΜ, σύμφωνα με τα εκάστοτε ισχύοντα ρυμοτομικά διατάγματα. Η θεώρηση αυτή θα πρέπει να γίνει επί τοπογραφικών διαγραμμάτων, κλίμακας 1:500, με αποτύπωση της υφιστάμενης – υλοποιημένης κατάστασης της περιοχής, εξαρτημένων στο σύστημα ΕΓΣΑ '87, και όχι επί υποβάθρων ορθοφωτοχάρτη.

Από την ανωτέρω θεώρηση θα προκύψουν οι εγκεκριμένοι κοινόχρηστοι, κοινωφελείς και οικοδομήσιμοι χώροι, οι οποίοι θα πρέπει να ληφθούν υπόψη στον σχεδιασμό της οριοθέτησης του ρέματος. Στην υφιστάμενη πρόταση δεν έχει ληφθεί υπόψη το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, με αποτέλεσμα να μην έχουν καταγραφεί αδιάνοικτοι οδοί, χώροι υπό απαλλοτρίωση, αυθαίρετα κτίσματα και ασυμφωνίες μεταξύ της υφιστάμενης κατάστασης και του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου κ.λ.π.

Ενδεικτικά αναφέρουμε εντοπισμένα σημεία που λανθασμένα έχουν καταγραφεί στην μελέτη:

- i. Το τμήμα της οδού Επικλέους, μεταξύ των οδών Πανδίωνος και Σάρωνος, καθώς και η πρασιά στο Ο.Τ. 95130, περιλαμβάνεται στη μελέτη φύτευσης (βλ. Σχέδια 4.2 και 5.2).
- ii. Το τμήμα της οδού Επικλέους, μεταξύ των οδών Τελεσίου και Ερμίππου, καθώς και οι πρασιές στα Ο.Τ. 95143 και 95146, φαίνονται να εντάσσονται εντός της γραμμής οριοθέτησης (βλ. Σχέδιο 4.3).
Τα τμήματα (i) και (ii) της οδού Επικλέους σήμερα είναι αδιάνοιχτα.
- iii. Η χάραξη της γραμμής οριοθέτησης και της γραμμής πλημμύρας επί των προσόψεων υφιστάμενων κτισμάτων ενδέχεται να δημιουργήσει ζητήματα όσον αφορά την οικοδομησιμότητα των ιδιοκτησιών.

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή περαιτέρω συνεργασία επί του θέματος.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΥΦΟΠΟΥΛΟΥ

----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

Digitally signed by MARGARITA PAPASTATHOPOULOU

Date: 2025.05.09 06:52:21 EEST

Reason: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

Πληροφορίες: Μαρία Κοτταρά
Τηλέφωνο: 210. 52 77 643
Ηλ. Ταχ/μείο : m.kottara@athens.gr

Βαθμός Ασφαλείας : Αδιαβάθμητο
Βαθμός Προτεραιότητας : Κοινό
Χρόνος Διατήρησης: Τριετία

Αθήνα 05/06/2025

**ΠΡΟΣ : Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως &
Αστικού Περιβάλλοντος**

**ΚΟΙΝ :-Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης
Δημάρχου Αθηναίων
-Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης
Γενικού Γραμματέα
-Αντιδήμαρχο Κλιματικής Διακυβέρνησης
& Κοινωνικής Οικονομίας
κο Νικ. Χρυσόγελο
-Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών
-Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας
& Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών**

ΘΕΜΑ: «ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ ΕΠΙ ΤΗΣ Μ.Π.Ε. ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΔΟΝΙΦΤΗ»

Σας διαβιβάζουμε την Γνωμοδότηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας & Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών, επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, που αφορά τον Ποδονίφτη, προκειμένου αυτή να συμπεριληφθεί στο εισηγητικό σας προς το Δημοτικό Συμβούλιο.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ

MARIA KOTTARA

----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

Digitally signed by MARGARITA PAPASTATHOPOULOU

Date: 2025.06.05 13:04:52 EEST

Reason: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ,
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΙΡΕΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΙ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ**

**ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ
Του Πίνακα Συζητηθέντων Θεμάτων
της 24^{ης} Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής
την 10.06.2025**

Στην Αθήνα σήμερα, την **10.06.2025** η υπογράφουσα **Ελένη Κόντζαλη**, υπάλληλος του Δήμου Αθηναίων, παρουσία των μαρτύρων:

1. Ελένης Λίβα

2. Ευσταθίας Λεκατσά

κατόπιν εντολής του Προϊστάμενου του Τμήματος κ. Ορέστη Καπετανόπουλου, τοιχοκόλλησα στην είσοδο του δημοτικού κτηρίου της οδού Λιοσίων 22, πίνακα στον οποίο αναφέρονται τα θέματα που συζητήθηκαν κατά τη **24^η Συνεδρίαση** της **Δημοτικής Επιτροπής**, στις **10.06.2025**, καθώς και περίληψη του περιεχομένου των με αριθμό **1220-1283/2025** πράξεων της Δημοτικής Επιτροπής.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως ακολούθως:

Η ενεργήσασα την τοιχοκόλληση

Οι μάρτυρες

ELENI KONTZALI
10/06/2025 11:27

Ελένη Κόντζαλη

ELENI LIVA
10/06/2025 11:08

Ελένη Λίβα

EFSTATHIA LEKATSA
10.06.2025 11:32

Ευσταθία Λεκατσά



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΕΡΓΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ &
ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ**

Ταχ. Δ/ση: : Αθηνάς 16
Ταχ. Κώδικας : 105 51
Πληροφορίες : Ν. Παγώνης
Τηλέφωνο : 210 3721594
E-mail : n.pagonis@athens.gr

**Βαθμός Ασφαλείας : Αδιαβάθμητο
Βαθμός Προτεραιότητας : Εξ. Επείγον
Χρόνος Διατήρησης : στο Διηγεκές**

Αθήνα, 05.06.2025

ΠΡΟΣ : Τον Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής

ΚΟΙΝ :

1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου
2. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Γεν. Γραμματέα
3. Αντιδήμαρχο Κλιματικής Διακυβέρνησης και Κοινωνικής Οικονομίας
4. Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης & Ανθεκτικότητας
5. Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών & Έργων
6. Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας & Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών
7. Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως & Αστικού Περιβάλλοντος
8. Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού
9. Τμήμα Τοπογραφίας & Περιβάλλοντος

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης για την εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για:

1. Αρνητική Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη» προκειμένου να προηγηθεί η συνολική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος βάσει των τεχνικών προδιαγραφών (428/Β/2017 ΦΕΚ), συνοδευόμενη από στρατηγική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) η οποία θα εξετάσει εναλλακτικά σενάρια οριοθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το αναφερόμενο στην εισήγηση ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο.
2. Την αποστολή της ανωτέρω απόφασης και εισήγησης προς όλους τους συναρμόδιους φορείς και την υποβολή αιτήματος προς την Περιφερειακή Αρχή ώστε να αναλάβει τον συντονισμό της όλης διαδικασίας με στόχο (α) την επανεξέταση των προγραμματιζόμενων έργων (β) την τήρηση της ορθής διαδικασίας για την διαχείριση του ρέματος Ποδονίφτη ως ανωτέρω και (γ) την συστηματική συνεργασία των κρατικών και αυτοδιοικητικών φορέων ώστε να εφαρμόζεται ολοκληρωμένα και συνθετικά το ευρωπαϊκό πλαίσιο περί διαχείρισης υδάτων, αντιπλημμυρικής προστασίας, αποκατάστασης της φύσης και κλιματικής πολιτικής .

Με το με Α.Π. 94070/07.04.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής ζητήθηκαν απόψεις για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο: «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη»

Στο πλαίσιο της διαδικασίας διατύπωσης απόψεων επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων με το με Α.Π.118774/09.05.2025 έγγραφο, το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως & Αστικού Περιβάλλοντος, απέστειλε στους αρμόδιους φορείς επιστολή, με την οποία επισημάνθηκαν κρίσιμα ζητήματα πολεοδομικής φύσεως.

Στη συνέχεια με τα

- με αρ. εσωτ. πρωτ 5186/05.06.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα, του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως & Αστικού Περιβάλλοντος
- με Α.Π. 146598/05.06.2025 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας & Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών

διαβιβάστηκαν απόψεις και αντιρρήσεις επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

Έχοντας υπόψη:

1. Το με Α.Π. 94070/07.04.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής.
2. Το με Α.Π. 95462/08.04.2025 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
3. Το με Α.Π. 118774/09.05.2025 έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού.
4. Το με αρ. εσωτ. πρωτ. 5186/05.06.2025 υπηρεσιακό σημείωμα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού.
5. Το με Α.Π. 146598/05.06.2025 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας & Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης Πολιτών με συνημμένη Γνωμοδότηση επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.
6. Την από 05.06.2025 Εισήγηση του Τμήματος Τοπογραφίας & Περιβάλλοντος.

και σύμφωνα με τις διατάξεις:

1. Του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114 Α'), "Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων".
2. Του Ν.3852/2010 (άρθ. 73 και 74Α Φ.Ε.Κ. 87 Α') "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης", όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα.

σας υποβάλλουμε το φάκελο του θέματος και εισηγούμαστε στη Δημοτική Επιτροπή την:

Λήψη Απόφασης για την εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για:

1. **Αρνητική Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο «Επικαιροποίηση των υφιστάμενων μελετών και συμπλήρωση με πρόσθετες μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας του ρέματος Ποδονίφτη» προκειμένου να προηγηθεί η συνολική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος βάσει των τεχνικών προδιαγραφών (428/Β/2017 ΦΕΚ), συνοδευόμενη από στρατηγική μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) η οποία θα εξετάσει εναλλακτικά σενάρια οριοθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το αναφερόμενο στην εισήγηση ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο.**
2. **Την αποστολή της ανωτέρω απόφασης και εισήγησης προς όλους τους συναρμόδιους φορείς και την υποβολή αιτήματος προς την Περιφερειακή Αρχή ώστε να αναλάβει τον συντονισμό της όλης διαδικασίας με στόχο (α) την επανεξέταση των προγραμματιζόμενων έργων (β) την τήρηση της ορθής διαδικασίας για την διαχείριση του ρέματος Ποδονίφτη ως ανωτέρω και (γ) την συστηματική συνεργασία των κρατικών και αυτοδιοικητικών φορέων ώστε να εφαρμόζεται ολοκληρωμένα και συνθετικά το ευρωπαϊκό πλαίσιο περί διαχείρισης υδάτων, αντιπλημμυρικής προστασίας, αποκατάστασης της φύσης και κλιματικής πολιτικής .**

Κατόπιν αυτών, παρακαλείστε κ. Πρόεδρε για την εισαγωγή του θέματος στην ημερήσια διάταξη της Δημοτικής Επιτροπής.

Επιπρόσθετα, παρακαλείστε όπως βεβαιώσετε ότι τα μέλη της Επιτροπής που έλαβαν μέρος στη συνεδρίαση για τη λήψη Απόφασης επί της συγκεκριμένης πολεοδομικής ρύθμισης, δεν έχουν έννομο συμφέρον εκπορευόμενο από αυτήν.

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΜΑΡΙΑ (ΜΑΡΩ) ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΟΥ

----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

Digitally signed by NIKOLAOS THEODOROU

Date: 2025.06.05 17:48:10 EEST

Reason: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ